Emissão: 14-02-2024 00:33:43 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00440/2017

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO DR. JOSÉ DANIEL BASIOLI DE MELLO.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Dr. José Daniel Biasoli de Mello.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Ricardo Santos
Vereador

Justificativa:

Jose Daniel Biasoli de Mello nasceu em Tambaú SP em 1952. É casado com Dinamar Fernandes Martins
de Mello e pai de três filhos (Jose Daniel, Hugo e Bruno). No início de 1975 mudou-se para Uberlândia
para cursar Engenharia Mecânica na então Faculdade Federal de Engenharia de Uberlândia, hoje
Faculdade de Engenharia Mecânica da Universidade Federal de Uberlândia (UFU). Imediatamente após
sua colação de grau foi contratado como professor da UFU onde desenvolveu toda sua carreira
acadêmica científica. Em 1978 tornou-se mestre em Engenharia Mecânica, modalidade materiais e
processos de fabricação, pela Universidade Estadual de Campinas (Unicamp) e cinco anos depois
recebeu o titulo de Doutor em Metalurgia. Atualmente é professor titular emérito e fundador do
Laboratório de Tribologia e Materiais da Faculdade de Engenharia Mecânica da UFU atuando também
como professor visitante no Laboratorio de Materiais, Faculdade de Engenharia Mecânica da
Universidade Federal de Santa Catarina sendo, também, pesquisador nível 1 do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico. Dos anos 90 a 2006 atuou em várias universidades na
França, Inglaterra e Estados Unidos. Ao longo de sua carreira exerceu diversos cargos administrativos na

Emissão: 14-02-2024 00:33:43 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00440/2017

UFU, tendo presidido a Comissão de implantação e sido o primeiro coordenador do programa de
doutorado em Engenharia Mecânica, nota máxima na Capes. Prof. De Mello já orientou 94 alunos de
iniciação científica, 33 mestrandos, 13 doutorandos, supervisionou 2 pós doutorandos e é detentor de
quatro patentes tendo publicado mais de 400 artigos completos em revistas, congressos e conferências
nacionais e internacionais. Ele é ganhador de quatro prêmios nacionais e três internacionais, tendo
mantido uma intensa colaboração em pesquisa e desenvolvimento com o setor produtivo.

Ver. Ricardo Santos
Vereador